РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МИНГАТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«07 »  марта     2023 год                              с. Мингатуй                          №  3

Об утверждении муниципальной программы
«Улучшение технического состояния здания
учреждения муниципального казенного  учреждения
 культуры  Мингатуйского Социально-культурного центра в 2023г»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом  Российской Федерации, постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу ««Улучшение технического состояния здания учреждения муниципального казенного  учреждения культуры  Мингатуйского Социально-культурного центра в 2023г»,  (Приложение 1).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» и разместить на официальном сайте администрации Мингатуйского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мингатуйского
муниципального образования                                                    В.И.Алексеев

Приложение № 1

Утверждена
Постановлением Администрации
Мингатуйского сельского поселения
от « 07 »  03  2023г №  3
[bookmark: _GoBack]
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Улучшение технического состояния здания учреждения муниципального казенного  учреждения культуры  Мингатуйского Социально-культурного центра в 2023г»
Паспорт
муниципальной программы «Улучшение технического состояния здания учреждения муниципального казенного  учреждения культуры  Мингатуйского Социально-культурного
центра в 2023 году» 1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

На территории Мингатуйского сельского поселения функционирует одно учреждение культуры с образованием юридического лица «Муниципальное казенное  учреждение культуры  Мингатуйского Социально-культурного центра» Администрации Мингатуйского сельского поселения. Изношенность полов в здании сказывается на неблагоприятные условий работы в учреждениях культуры, низкого температурного режима, что сказывается на ухудшении качества оказываемых услуг учреждением культуры. Соответственно и снижаются возможности сохранения и развития народного творчества и условий для выявления и развития талантливых людей. Средств бюджета Администрации Мингатуйского сельского поселения  (далее -  МБ) на эти цели недостаточно. Это обстоятельство, а также рост цен на  строительные материалы , еще более затрудняет решение вопросов по техническому состоянию здания.
Целесообразность разработки Программы обусловлена необходимостью решения сложившейся проблемы системным путем, повышением целевой ориентации бюджетных расходов с целью создания реальных условий для повышения качества предоставления услуг учреждением культуры, а также снижения риска возникновения ситуаций, влекущих расходы на ликвидацию аварийных ситуаций. Программа предусматривает обеспечение сохранности здания учреждения культуры Мингатуйского сельского поселения, создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждении культуры. Устойчивость и надежность зданий и сооружений объектов требует значительных капиталовложений. Функционирование учреждения культуры без текущего ремонта полов не позволяет оказывать жителям села качественные услуги, а работникам культуры самореализовать себя в полной мере в культурно-досуговой жизни села.
В настоящее время решить проблему возможно за счет текущего ремонта существующего здания.

2. Основные цели и задачи Программы.
Основной целью Программы является:
- создание оптимальных условий для удовлетворения культурно-досуговых потребностей населения Мингатуйского сельского поселения.

	Наименование Программы
	«Улучшение технического состояния здания учреждения муниципального казенного  учреждения культуры  Мингатуйского Социально-культурного центра 2023г.»

	Правовая основа Программы
	«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

	Заказчик Программы
	Администрация Мингатуйского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Цели:
- создание оптимальных условий для удовлетворения культурно-досуговых потребностей населения Мингатуйского сельского поселения.
Задачи:
- обеспечение сохранности здания учреждения культуры Мингатуйского сельского поселения (далее именуется – учреждения культуры);
- создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждении культуры;
- улучшение технического состояния здания учреждения культуры;
- обеспечение пожарной безопасности здания учреждения культуры;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023г.
Выполнение текущего ремонта в учреждении культуры;

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	Повышение посещаемости учреждения культуры;
 Повышение уровня комфортности пользователей.

	Главный исполнитель
	Исполнителем Программы является Улучшение технического состояния здания учреждения муниципального казенного  учреждения культуры  Мингатуйского Социально-культурного центра

	Источники финансирования
	Бюджет Администрации Мингатуйского сельского поселения
Планируемый общий объем финансирования Программы составит 509586 тыс. рублей., 00 коп.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- обеспечение сохранности здания учреждения культуры Мингатуйского сельского поселения;
- создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждении культуры;

Реализация данной Программы содействует созданию благоприятных условий для культурной жизни поселения, наиболее полной реализации творческого потенциала населения, расширению доступа жителей к услугам, информации и культурным ценностям, улучшению материально-технической базы учреждения и эффективному ее использованию, росту привлекательности территории.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Администрация Мингатуйского сельского поселения;
- Контроль за целевым использованием выделенных средств осуществляется в установленном порядке Главным исполнителем Программы и Главным распорядителем (распорядителями) бюджета  Администрации Мингатуйского сельского поселения.

В Программе решаются следующие основные задачи:
- текущий ремонт учреждения культуры;
3. Сроки и этапы реализации Программы.
Программа предусматривает комплекс мероприятий, реализация которых должна начаться в 2021году.Реализация мероприятий по текущему ремонту, должна быть в течение двух лет.
4. Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
Для оценки эффективности реализации Программы «Улучшение технического состояния здания учреждения муниципального казенного  учреждения культуры  Мингатуйского Социально-культурного центра» используются следующие показатели:
- выполнение текущего ремонта в учреждении культуры;
- предотвращение физического износа здания;
- повышение посещаемости учреждения культуры;
- повышение уровня комфортности пользователей.
5. Финансовое обеспечение Программы.

Финансовые средства для решения проблемы ремонта, укрепления материально-технической базы учреждений культуры, формируются за счет областного и местного бюджета, также возможно участие в областных и федеральных программах в части софинансирования выделяемых денежных средств. Расчет средств, необходимых для реализации Программы, приведен в Приложении  1.

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы.
В результате реализации Программы будут созданы условия для улучшение качества и обеспечение доступности культурно-досугового обслуживания населения Мингатуйского сельского поселения.
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- провести текущий ремонт
- привести здания учреждения культуры в соответствии с нормативными и эксплуатационными требованиями;
- предотвратить физический износ здания учреждения культуры;
 - повысить посещаемость в учреждении культуры при проведении культурно-массовых мероприятий;
7. Система организации контроля за ходом реализации Программы.
Управление реализацией Программы осуществляется главным исполнителем Программы –Муниципальным казенным учреждением культуры Мингатуйского Социально-культурного центра. Администрация Мингатуйского сельского поселения осуществляет контроль за соблюдением сроков  текущего ремонта, разрабатывает предложения по наиболее эффективному использованию денежных средств для решения поставленных Программой задач. Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в установленном порядке. Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Администрации Мингатуйского сельского поселения. Контроль за целевым использованием выделенных средств осуществляется в установленном порядке Главным исполнителем Программы и Главным распорядителем (распорядителями) бюджета Администрации Мингатуйского сельского поселения
8. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий муниципальной Программы представлен в Приложении 1.
Приложение 1
	№           п\п
	Наименование статьи расхода
	Сумма затрат  тыс.руб.

	2022
	2023

	Муниципальное казенное  учреждение культуры  Мингатуйского Социально-культурного центра

	Укрепление материально - технической базы

	1
	Текущий ремонт (замена полов)
	509586,00

	ИТОГО
	509586,00

	Затраты, необходимые для реализации Программы
на 2022 – 2023 г.г.

509586тыс. руб.

9. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования муниципальной Программы из местного бюджета составит 509586,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год - 509586,00 тыс. рублей.

10. Ожидаемые социально-экономические последствия реализации целевой программы
Оценка последствий и социально-экономической эффективности Программы будет производиться на основе оценки показателей эффективности. Несмотря на то, что мероприятия Программы в целом направлены на создание основ для более эффективного, целеустремленного развития  услуг предоставляемых учреждением культуры, экономическая эффективность Программы не может быть целиком выражена в конкретных цифрах, поскольку они и сам результат культуры имеют так называемый отложенный социальный эффект. Реализация культурных мероприятий далеко не всегда дает прямой экономический эффект, но программная деятельность влияет на улучшение культурной среды поселения и повышение привлекательности территории, формирование благоприятного делового и инвестиционного климата, оживляет коммуникации и информационный обмен, способствует повышению занятости населения и качества жизни.
В результате реализации Программы ожидается:
1.  Проведение ремонтных работ и благоустройство культурного объекта.
2. Формирование позитивного образа учреждения, повышение его привлекательности.
Мероприятия, представленные в настоящей Программе, направлены на достижения поставленной цели, сформированы с учетом проблем, требующих решения в разрезе задач. Система программных мероприятий направлена на преобразования и планируемые результаты и последствия по задачам:
Задача 1. Создать условия для отдыха и культурного досуга населения Мингатуйского сельского поселения.
В рамках осуществления благоустройства будет отремонтировано здание учреждения культуры в с. Мингатуй.